¶ b Omnes pene. Addit pene: propter mancipacionem & nexum, itemque propter stipulationem, quæ iuris ciuilis est: neque ab iis qui deportati sunt, & iura ciuitatis amiserunt, usurpat. l. quotiens. 14. in fine. ff. de donat. l. si ita. 126. s. penult. ff. de verb. obligat.

¶ b Innumerabiles. id est, non facile ad numerandum habiles: vt infra de rebus corpor. & incorpor. in principio.

ADDITIO. Intellige nomine emptionis & venditionis permutatione, cum emptio non consistat sine pretio. eoque in numeraria pecunia. Numi autem non sunt inueni iure gentium, quorum iactum resertur ad Aeginetas, longe post Liberum patrem, quem Pli. lib. 6. tradit inuenisse emptionem, & vendit. Aemyl. F.

¶ c Comitat. Diciditur iste. s. in tres partes. Primo, ponit dictum bimembre. Secundo, ponit exemplum primi membra.

Tertiò, exemplum secundi membra. Secunda ibi, Scriptum. Tertia ibi, in s. Ex non scripto. Item secunda subdividitur in duas partes. Primo ponit, quid est ita scriptum. Secundo ponit exempla. Secunda ibi, Lex.

CASVS. Quoniam mihi Romani iuris fontes indicasti, quare, quæ sint eius species. Quæ admodum apud Græcos, ita apud Romanos iuris ciuilis duæ sunt species. alia litteris, ac monumentis continetur: alia moribus & consuetudine sine litteris constat.

¶ d Lex est.] Quoniam iuris scripti sex partes enumeras, de singulis videamus. Quid est lex? Ius quod populus Romanus rogante magistratu senatorio iuberet. Nam populi Romani triplex erat potestas, quæ ex Romuli Regis legibus intelligitur, vt leges scisceret, bella decerneret, magistratus crearet. Cum igitur magistratus aliquis maior (his enim solis cum populo agere licebat) legem ferre vellat, primum eam trinundino promulgari iubebat, & pro Rostris proponebat, vt populus eam cognitam, & per pensam aut reciperet, aut repudiaret. tertius nundinis in concionem ascendebat, & populum ita rogabat, Velitis iubeatis Quirites, vt id, vel illud fiat. Singulis autem ciuibus tabellæ binæ dabantur, quarum in altera scriptum erat, Vti rogas: in altera, litera A. illa recipere se legem, hac antiquare. id est, repudiare Quirites significabant. Eum autem magistratum senatorium, id est, ex Senatu esse oportebat: veluti Consulem, aut Praetorem. Nam si Tribunus plebis, qui quæmis & ipse Senator, eo tamen anno in Curiam nō ingrediebatur, legem ferret, Plebiscitum erat, vt mox dicimus.

¶ e Plebiscitum:] Quid est Plebiscitum? est ius, quod non unius suis populus, sed plebs tantum, & Tribunus plebis interrogante, Velitis, iubeatis, &c. iubebat. Triplex est igitur inter Legem & plebiscitum differentia: prima, quod lex comitiis centuriatis servatur. id est, quum populus non tributum, hoc est, per xxxv. tribus defici-

ptis, neque ex generibus hominum, sed ceteris. i. per centenas turmas, ex ceteris, ordinibus, & ariate diuisas suffragia ferebat. Plebiscitum vero tributis comitiis, id est, cum plebs sola per tribus fusè conuocata suffragium ferebat. Secunda differentia est, quod lex à magistratu Senatorio fertur:

^{* 22 nō.} Plebis scitum à Tribuno. Tertia, quod illa ab uniuerso populo: hoc à plebe duntaxat. Quid artem inter populum & plebem interest? tantundem quatuor species à genere (vel ut recte ius, ac verius loquamus) totum à parse. Cum enim populi Romani duo primū ordines fuerint, Senatorius & Plebeius: posteriorē omnes reliqui à Patribus Conscriptis continebantur: postea tamē ad illos ordines Equestris adiunctus est. Ac primi quidem temporibus Patres non tenebantur legibus à plebe iussi, id est, Plebis scitis. Sed Q. Hortensius dictator quidam quum plebs Ro. seditionem in ianiculum fecisset, legem tulit, ut omnes Quirites Plebis scita non minus quam reliquias leges tenerent: ut scribit Plinius lib. xvij. cap. x. Gellius lib. xv. cap. xxvij. Florus in epitome lib. xij.

¶ Senatusconsultum. Quid est Senatusconsultum? Est ius quod Senatus, Consule aut Prætore, aut Tribuno plebis ad eum referente, sententiāsque rogante, constituit. Quod autē ait, Senatus, aucto populo, vice populi consuli solitū: id ego interpretari non possum, quia satis constat Romulū centum Patres constituisse, quorū cōsilio in administranda Repub. vteretur. Ea Senatusconsulta rata erant, ni Tribunus plebis aliquis intercederet: perscriptaque olim in ædem Cereris ad Aediles plebis deferabantur, postea ad ærarium deferrī cepta sunt, vbi & leges in æs incisæ asserabantur. Cognit. Vib. Nota ius Rom. aut lege scripta constare, aut consuetudine. Item, nota partes iuris scripti. Item, modum ferendarum legum, plebiscitorum, & senatusconsultorum. Itē, quod Consul dicitur magistratus Senatorius: & tribunus dicitur plebeius. Itē, in quo differat plebs à populo. Item, quid veniat appellatione populi. Itē,

quod Patricij & Senatorij venienti appellatione populi: secus appellatione plebis. Item, quid sit plebs. Item, quod plebis scita ex lege Horienia sunt eiusdem potestatis, cuius sunt leges. Item,

quod difficultē est multos adū-

scita, &c.

¶ a Ius nostrū, c. ciuile Romi-

norum, de quo

diximus s. eo. s. sed ius. Large

vocatur ius ciuile, quicquid

scriptum habemus de iure ge-

nerali: vt diximus s. eo. in gl. vt sit ita-
tura terrarum, &c. ibi, quinto, &c. Item
quicquid habemus de moribus hic cō-
prehendit, s. generalibus, vt patet ex
inferioribus.

¶ b Scripto. De hoc dicit usque ad s. ex
non scripto. infra eo. & de non scripto
ibi dicet. Accurs.

¶ ADDITIO. Non tamen est necessaria scriptura ad substantiam legis: sed ad probationem tantum, ar. l. contrahitur. if. de pig. secundum doct. hic.
¶ c Ut pro sicut.

¶ d Apud Gracos. Nam & Græci vie-
bantur iure scripto, & non scripto: vt
i. eo. s. & non ineleganter. Accurs.

¶ ADDITIO. Græca sic verte, legum aliae scriptæ sunt, aliae non scriptæ.

¶ e Scriptum autem ius, s. ciuile Ro-
manorum: de quo dixit s. eo. s. sed ius.
Accurs.

¶ f Senatusconsultum. Quare dicti sunt
consules: not. ff. de origin. iuris. l. ij. s.
exactis.

¶ g Lex est. Hæc definitio, quo ad sen-
tentiam, concordat cum ea, quæ est ff.
de legib. & senatuscons. l. j. licet quo
ad verba dissentiat. Definitur & alio
modo, Lex est sanctio sancta, iubens
honesta, prohibens contraria, quæ su-
miture ex lege Græca. ff. de leg. & sena-
tusconsult. lege secunda. Item, definiri-
tur tertio modo, vt in eadem lege
Græca colligitur in eodem timlo, de
legibus & senatuscons. l. ij. in principio.
Accurs.

¶ h Magistrati rogante. Rogatur, sine N. A.
fertur his verbis. Vol. iub. Quir. &c. Pro-
mulgatur, proponitur, proscribitur
per triundinū. si populus probabat,
iniecia tabula V. R. lex dicebatur. Si
non probabat, iniiciebatur tabula vbi
erat. A.

¶ a Veluti

a Veluti. Exemplificatiū ponitur. vt s. s. proxī. nam facta cōvocatione populi Romani, magistratus, i. Senatus, nō totus, sed qui maior erat omnibus, interrogabat populum s. consulendo, an sic placaret, &

sic ad libitum populi fiebat: vt ff. de orig. iur. l. iij. s. deinde. j.

* regnat
te.

b Consule. Nā Cōsul vice omnīū Senatorū interrogabat populum: & sic ipsi Senatores videtur interrogare. nam qui per alium facit, per se facere videatur: vt ff. de vi, & vi ar. l. j. s. deicisse. & ff. de adm. tu. l. ita autē. s. gesistit. nā rectē omnia nostra facim, quibus à nobis auctoritas imperit: vt Cod. de vet. iur. ena. l. j. s. sed si quid. ver. omni.

c Veluti. Exemplificatiū ponitur. vt s. s. proxī. erat enīm vnu nomine tribunus, qui præerat plebeis & eorum magistratū, qui interrogabat plebeios: vt ff. de orig. iur. l. iij. s. postea. ver. mox cum reuocata. & s. iisdē temporibus. & multas leges habemus de hi: vt leg. Aquil. vt i. de leg. Aquil. s. ex hoc tamē c. pite, & ne præfides accipiant nisi esculēta: vt ff. de offic. Procons. l. solent. s. fin. & ff. de offic. præf. l. plebiscito.

d Species à genere. Est autē gen⁹, qđ prædicatur de pluribus differentib⁹ specie, vt animaliū aliud rationale, aliad irrationale, & sic se habet populus (vt sequitur) ad nobiles & ignobiles. Species autem est, quod prædicatur de pluribus differentibus numero: vt hominum aliud Titiū, aliud Sciu⁹, sic se habet plebs. nam minores tantum comprehendit, vt sequitur.

AD D I T I O. In propriè & genus & speciem accipit: vt ia. l. inter donum. ff. de verb. sign. neque enim populus de plebe prædicatur, vt genus de specie. quare puta dicūm totum & partem.

e Etiam. Quasi dicat, non solum populi appellatione viles connumerantur, sed etiam Patricij.

f Patriciis. Qui erant quasi patres principis. vt insrā quibus modis ius pat. pot. sol. s. filius.

g Sed & plebiscita. Videbatur minus valere, quasi loco & argumēto sumpto ab auctoritate: quia maior est Patriciorū & Senatorū auctoritas: vt C. de leg. l. human. & ff. de eden. l. iij. quis ex argenti. s. j. sed hoc sublatū est per legem latam ab Hortensio reges: vt sequitur. & ff. de orig. iur. l. iij. s. deinde cūm esset. ver. mox cūm reuocata.

A D D I T I O. Imò ab Hortensio dictatore, vt apud Gellium l. xv. cap. xxvij. & Plinium lib. xvij. cap. x. qui mortuus est in magistratu, vt apud Florum in Epitome xij. & D. Augustinum lib. de civitate Dei iij. cap. xvij.

h h Lege Hortensia. Sic dicta ab Hortensio, qui pacem composuit inter nobiles, & plebeios: & inter eos sic statuit, vt valeret plebiscitum.

i Conflicui. Nam poterat facere legem, vt hic, & ff. de legi. & senatuscons. lnoa ambigitur.

j Cūm auctus esset. Dicūm adsentoriē, vt in lege secunda. s. deinde. ff. de offic. iudic. Nam lege Regia Itala, Imperatores sensim populo Romano ius comitorum, & libertatem ademerunt, & ad Senatum, in quo dominabantur, iuris constituendi protestati transtulerunt. Auctores, Tacitus libro primo, & suetonius in Augusto.

k Legis sancienda causa. Nam idem est, si ex alia: quia difficile erat tot homines conuenire. Accursius.

l Cofalli. id est interrogari. Nā antea

populus interrogabatur: ut s. eod. tit. s. plebiscitum. & sic populus interrogabatur prius: sic postea Senatores, (qui centum erant numero) interrogabantur a Consule: ut C. de pe. h̄r. l. fin. in princ.

& ff. de origin. iur. l. iij. s. deinde quia difficile.

Sed & quod.
Iste s. diuiditur in quatuor partes. Nam primo ponit dictum. Secundo, eius rationem. Tertiò, ponit illationem. Quartò, dictum modificat & declarat. Secunda

ibi, Cùm lege. Tertia ibi, Quocunque. Quarta ibi, Planè. Ang.

Thema. Quid est principiū placitum? Amis̄a libertate populi Rom. tyranni, qui Rempub. occupauerunt, quādam pro suo imperio constituebant, quā pro iure obseruabantur. Ea potestas eis confirmata est à populo lege quadam Regia, quā ius arbitriūque omnium rerum illis permisit. de qua Iustinianus in præfatione Pandectarū scribit, antiqua lege, quā Regia nuncupabatur, omne ius, omnēque potestatem populi Romani in Imperatores translatam. Ea lex renouata videtur, Augusto Imperium ineunte. Nam Strabo libro xvii. extremō sic ait, Patria ei totius imperij principatum permisit, ipsique belli, ac pacis arbitrium concessum est. Earum porro constitutio- num tres sunt species: Epistulae, Decreta, Edicta. Epistulae sunt, quas ur- banis, aut provincialibus magistratis de nouo aliquo negotio cum consilientibus rescribit: quā ob eam cau- fam rescripta etiam nominantur. veluti omnes ferē leges, quā in codice leguntur. Decreta sunt, quā causa cognita, Princeps constituit. Edicta, quā de suis, aut ciuitatis sua commodis cogitans, constituit. Harum constitutionum duæ rursus sunt species, nam aliae generales sunt, quā omnes ciues æquabiliter obligatos, obstrictosq. te- nent, aliae personales, quā de certae personæ, aut præmio, aut pœna con- stituunt, veluti quā Omnidius offendit Cæsare ob libros de arte animali

in Scythā relegatus est. Cor. Vib. Nota quod lex est quicquid animo condendi legem Princeps disponit. Itē quod lege Regia translata est in Imperato- rem omnis potestas populi. Item not-

quod totale Im- perium potest alkeri concedi. Item quod ver- bum, concedo, importat trans- lationē domi- ni. Item quoddē epistola, senten- tia, & edictum Principis habet legis auctorita- tem. Item quid est constitutio. Item quod per- sonale priuile- giūm personam

hitur, & quām personalis sit, per- sonam non egredit- tur.

Sed & q̄ principiū placitum. a, legis b, habet vigorem c: quām lege Regia d, quā de eius Imperio e, la- ta est, populū ei f,

non egreditur. Syl.

a Placuit. Causa faciēdi communem legem, & generalem: aliās non esset lex communis: ut sequitur: & C. de sent. & inter. omn. iud. l. ex stipulatio- ne. Nam ibi dicitur, non omnis vox iudicis est sententia. & sic non omnis vox principis est lex.

b Legis. Quām non habemus.

c Habet vigorem. id est, Lex est, & pro lege seruatur.

d Lege Regia. Hac lege cautum fuit, ut potestas legis faciendæ transiret de populo ad principem, ut hic, & ff. de origin. iuris. l. iij. s. nouis. imē. & facit ad hoc if. de constit. princ. lege prima. vbi sunt eadem verba. Et hanc le- gem Regiam non habemus. Nam facta fuit super regno, id est Imperio trans- ferendo.

e Imperio. Transferendo de populo ad principem.

f Eius. Cōferre alieni, est cōmunicare. N. A. l. i. & pafim. ff. de collat. Conferre in aliquem, est totum transferre. Vide Dionysium libro 53. vbi scribit Augustum legibus omnibus solutum fuisse. vnde intelligitur. l. Princeps. ff. de legibus,

ff Ei. s. principiū. quo ad honorem, & in eum, quo ad onus.

ADDITIO. Intellige cum Theophilo, lege Regia principi in populum omnem potestatem datain. l. i. ff. de cō- stit. E. B.

Populū ei. Populi summa, & infinita fuit N. A. potestas triplex legum iubendarū vel abrogandarū, magistratum mandan- dorum,

dorunt, vel abdicandorum, belli & pacis constituendæ.

f a Contulerit. id est, transtulerit. sicut ipse populus à modo non habeat hoc ins. sic. C. de ve. iu. enu. l. iij. s. hoc autem & de leg. & constit. l. f. Sed alij dicunt, quod adhuc populus potest facere legem. & quod dicitur solum principem hoc posse, verum est, solus. i. nullus alius solus, secundum Richardum.

b Per epistulam. vt j. de his, qui sui vel alie. iu. sunt. s. dominorum. & ff. de constit. princ. l. j.

c Decreuit. Se den pro tribunali dando sententiam definitinam, vt C. de leg. & constit. l. fin. Nam interlocutio principis non habet vim legis, nisi hoc expresserit à princ. vt ea l. f. C. de legi. Accur.

d Edicto. vt C. de legib. & constitut. l. secunda, & de secund. nupt. l. hac editali.

e Legem. Generalem, quam potes cognoscere quatuor modis: vt C. de leg. & const. l. leges. vel specialem: vt sequitur.

f Hæ sunt. s. quas constituit Imperator. Accur.

g Personales. Duimmodo in iuris corpore non sint clausæ: alijs omnes sunt generales, vt C. de Iusti. Cod. confirmando. l. vnica. in s. f. Accur.

h Adde nisi ea intentione clausa sint, vt sint priuilegia: vt declarat Decimus. c. j. in ij. lectura. in ij. col. de constitutio. Syl.

i Ob meritum. Quia multum seruicerat principi: & ideo aliquam poenam, quam debebat ille pati propter delictum, quod forte fecerat, ei remisit. Accur.

j Alicui. Poenam merenti.

k Irrogavit. scilicet, Non merenti: vel merenti, sed maiorem fortem, quam qua esset dignus, vt poena eius metus sit multiorum. vt ff. de poen. l. ant. facta. s. f. Acc.

l Sine exemplo. i. vt alij non cape-

rent exemplum. Accur.

m Subuenit. vt clericis, quibus indulta sunt specialia: vt in auth. vt clericis apud Prop. epi. & C. de epi. & cl. l. cum clericis. & l. omnes, qui & curia & aliis: vt C. de leg. & constit. l. iij. Sed nunquid intelligitur sine exemplo subvenire, si cui similiiter rescribat? Respon. sic dummodo non sit ibi aliquod signum ex his quatuor, que dicuntur. C. de leg. & constit. l. iiiij.

n Non transgreditur. ff. q. quisque iu. l. j. contra. Sed distingue, an ad fui postulatio-

nem sit concessum: quo casu transgreditur: vt ibi, alijs no, vt hic & ff. quod quisque iu. l. iij. Et sic solvit alius contra. C. de fru. & li. exp. l. f. vel dic ad utrumque contra, quod alius extenditur: hoc est dicere, vt alius debat priuilegium. Vel dic, quod illud est speciale in illa. l. f. C. de fru. & li. expen. propter aequalitatem in iudiciis obseruandâ. ar. C. de postul. l. prouidendum. Vel melius licet egrediatur personam, non est tamen generale ius: nec videtur alius, scilicet aduersarius prorsus: cum sit contingens occasione controversia.

o Tenent. i. ligant. Accur.

p Pratorum quod. T H E M A. Quid est Pratorum edictum? Pratores Romæ modo minore, modo maiore numero fuerunt. Soli autem urbani edita proponebant. Erant autem urbani Pratores, qui de causis priuaris causa cognita decernebant, & iudicia priuatis dabant: id est, dabant iudices apud quos priuati causas agerent, eisque iudicibus de controversiis disceptandi potestatem faciebant. Porro diu Pratores arbitram suu iura constituerunt: veluti ne quis filiam heredem instituat, aut simile quidpiam. Quare quum incertum esset, quid illis placitum foret, edita publice proponebant, in quibus quemadmodum anno suo ius dicturi essent populo

denuntiabat. Id ius honorarium dicebatur, quod s. arbitris qui honores, id est, magistratus gerebant, constituebatur, sic enim verba tex. intelligenda sunt, ut Magistratus sit accusatiui casus, non recti, quod innumeris iudicium existimatur: quasi per excellentiam Prætorum vocaretur magistratus. qd ita stultum & ineptum est, vt id qui pluribus refellat, ineptus videri possit.

Sed nonne Cōsules quoque honores, id est, magistratus gerunt nulli magis. verū illi ius non consti- tuunt, tantum ad Senatum referunt, qui decreta facit. quæ S. Consulta vo- cantur. Soline

ergo ex iis, qui magistratus gerunt, Prætores, ius constituebant. His addamus licer, Aediles. Et qui sunt Aediles? Aediles sunt, qui ædium, annonæ, ludorumque solennium curam habent. & Aediles ab ædibus, quæ præcipua erat eorum procuratio, disti sunt. Proponebant ergo hi quoque arbitrio suo edicta, quæ Aedilitia vocabantur: quibus denuntiabant quemadmodum anno suo ius dicturi essent, veluti de rebus venalibus, de fluminibus, de itineribus. Iuris ergo honorarij duæ sunt species: alterum enim Prætorium est, alterum Aedilium. cum vtrunque, scilicet, ab iis qui honores gerant, sit cōstitutum. Cor. Vib. No. quod edicta Prætorum obtinuerint vim legis. Item, quod vocatur ius honorarium. Item, quod magistratus dicuntur ho- nores. Item, quod suis edictis dabant auctoritatem Prætores. & sic contra Doct. in rubr. C. qui admittit, qui voluerunt habere hanc auctoritatem legis condendæ, summodo approbarentur. Item, quod edicta Aedilium sunt ha- benda ut portio iuris prætorij. Item, vnde dicatur ius honorarium, quamvis alibi senserint aliqui, quia ideo di- cerentur, quia honorabantur ex hoc

quod eorum edicta pro legibus habe- bantur. Sylu.

¶ a Edicta, quæ scripta erant in albo prætoris: vt ff. de iur. omn. iud. l. s. id, quod in j. respon. Accur.

† Prætorū quo- N.4.

que edicta. Præ- tor iuridicun- do creatus, ini- to magistratu e- dicebat, id est, denunciabat quādiu anno suo ius dicturus es- set. Hoc edictū scriebatur in Albo, i. tabula dealbata: Græcè λεύκων. Præ- toris iurisdictio trib⁹ verbis cō- tinetur Do, Di- co, Addico.

¶ b Non modi- cam. sed ma- gnam.

¶ c Quod. i. id eo quia.

¶ d Magistrat⁹. scilicet ipsi præ-

tores: vt ff. de iust. & iu. l. ius autem. s. ius autem prætorium.

¶ e Dederunt. vt ff. de orig. iur. l. i. s. eo tempore.

¶ f Aediles curules. A circa dicti. Obseruabant enim ne ruina vel incendiis ædium deformaretur urbis aspe- ctus.

¶ g De quibusdam causis. Ut de mor- bis, & morbos, & vitiosis animalibus. vt patet ff. de ædil. edi. l. j.

A D D I T I O. De rebus venalibus, de ædilitio edicto, de viis publicis, quæ ad curam ædilium pertinebant, de iti- neribus, de fluminibus, de ædibus: vt ff. via publ: & si quid l. vnic.

¶ h Honorarij. Qualiter? Respon. quia Aediles erant ex prætoribus: vt l. de di- ui. stip. s. prætorias. & ff. de verbo. obli. l. v. s. prætorix.

¶ Responsa prudentum. THEMA. Quid est responsum prudentium? Pru- dentes dicuntur per excellentiam Iu- ris periti, quod cum dubitantibus ci- uibus eos consulentibus, quasi noui quidam Apollines responsa, tanquam oracula sua edere soleant, soli in ci- uitate sapere, & rebus humanis proni- dere, atque consulere videtur. vnde Jurisconsulti domus oraculum ciuia- tis

¶ Prætorum edi- cta vim legis ha- bēt: ædilitiumque edictum pars est iuris prætorij.

¶ Prætorum quo- que edicta † non modicam b obti- nent iuris auctorita- tem. Hoc etiam ius honorarij so- lemus appellare: quod c qui hono- res gerunt, id est, magistratus d, au- thoritatē huic iu- ri dederunt e. Pro- ponebant & Aedi-

¶ Jurisconsultorū tentiæ (qui- bus à Cæsare iu- ra interpretādi sa- cultas data erat) responsa pruden- tum dicuntur: quæ vsque adeò iuris pondus obtinebāt, vt nec cuiquā iu- dicum ab his re- cedere fas esset.

ts à Cicerone appellatur. Ergo respōsum prudentium est ius, quod confluentibus cuius prudenter edunt. Ridiculum est autem distinguere inter sententiam & opinionē, vt facit Theophilus. Nā quicquid illi dicit. id quia ita sentiunt, sive opinantur, indiferenter aut sententiam, aut opinionem Iatini appellat. Verum cur illi iura constituebāt? an non alij statim multi constituendo iuridonei videbantur? Respōdeo, Romæ olim, qd
• Reis-
nropē-
tate.

ibi literæ non admodum florebant, quippe omnibus rei militari propagandoque imperio deditis, indices in cōtrouersiis priuatorū dabātur à Prætore homines imveri: at plerunque (vt Quinilianus ait) rure accersebantur. ob eam causam qui ius ciuale dicērēt per pauci homine:, ab illis iudicibus consulebantur, vt sua responsa illi scripta elearerent. deinde Augustus Cæsar, vt maior iuris auctoritas haberet, constituit vt ex ipsius auctoritate responderetur. Quare quām ea esset illorum responsorum auctoritas, vt ab iis non temerēt indices andarent recedere, in numerum iuris formarum vocata sunt. Cor. Vib. Nota quōd opiniones Iurisconsultorum non sunt necessariæ, nisi hoc disponatur. Item, quōd interpretes iuri: olim à publico deputabantur: & hi dicebantur Iurisconsulti. Et quōd iudices ab eorum opinionibus recedere non poterant. Syl.

V. A. **R**esponsa prudentum. Stante Republica, licuit omnis fiducia doctrinæ sui frēto, Iurisconsultum se profiteri, cūm aut transuerso foro inambulans, aut in atrio domus, sedens in solio, id est, sella honorabili, sui consulendi potestatem faciebat, cūm roganti consultori respondisset, ticer consulere? Licet. Cicero de Oratore. Primus Augustus propter nimiam licentiam statuit, vt ex ipsius auctoritate responderetur.

Sententia. Sententia est firma & indebetata responso, secundum Ioann.

b Opiniones. Opinio est cum dubitatione responso, secundum Ioann.

c Publicē, id est, Quorum interpretatio fiebat publica auctoritate confessa à principe, vt Vipian. Papī. & similis, qui fecerunt leges. ff. de orig. iur. l. iij. s. post originem. & s. ioris ciuilis scientiam.

A D D I T I O.
 Hodie tamē sententia doctorū est probabilis, & non necessaria: vt not. glo. in l. j. circa f. C. de legi. & legēdi, seu interpretandi licētia in doctoratu col-

lata, operatur. vt hæc possint publicē fieri quod alijs non liceret. l. vnic. C. de stud. lib. vi. Ro. lib. xj.

d A Cæsare. Augunto: vt s. in primo tit. ponitur. Accur.

e Ut iudici. scilicet nulli.

f Ut est constitutum. i. Sicut ipsi constituerint.

A D D I T I O. Hoc ego ad Theodosij constitutionē respōs. prud. in C. Theodos. referre soleo. Eguinarius Bar.

Ex non scripto. **C A S V S.** Hacenus de iure scripto, sīnsque formis expositum est: videoque quibus rebus constet. proximum est igitur, vt de iure non scripto cognoscam. Quid est ius non scriptum? quod voluntate omnium, sine literi, consuetudo ac vetustas comprobavit. Diurna enim consuetudo, puta decem annorum, vim habet eandem, ac si hoc aut Consule, aut tribuno rogante populus sanxisset. Nam quām ipse leges nulla alia causa nos teneant, quām quia iudicio populi receptæ sunt: merito & ea, quæ sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes. Nā quid interet, si frāgio populus voluntarem suam declareret, an rebus ipsis & factis? Illud autem obseruabitur in legendis Iurisconsultis, quæ moribus comprobata dicuntur, ea ferè contra ins scriptū recepta ac comprobata esse. Cor. Vib.

Nota ibi scripto, quōd lex ad sui essentiā exigit scripturam. Item quōd usus diu obseruatus habetur pro lege; Item quōd diurnum dicitur, quo dicitur spacio decem annorum. Syl.

b Ex

¶ a Ex non scripto ius venit de iure scripto vidimus: uo^d in sex partes dividitur. sequitur de non scripto: vt s. eodem, constat.

N. 4. **†** Ex non scripto. Consuetudo ius est, tacita populi

conuentione & vsu diuturno constitutum: legē facit expressa connētio, cōsuetudinē, racia. l. 36. ff. de legib. Illa cōficiū per se, ac vi sua, ius facit, Cōsuetudo plu-

timorum annorum vsu. l. pen. C. eod. tit. lex legem abrogat: consuetudo legem non abrogat, neque vincit. l. 2. C. quæ sit long. confuerit. Desuetudo tamē abrogat. l. 3. ff. de legib.

† b Diuturni. Sed quanto tempore vsu facit mores vel consuetudinem? Respon. x. an. vt ff. qui & à quibus mali. non s. l. si cum fideicom. s. Arist. licet secundūm quosdā exigatur tempus cuius non extet memoria, ar. ff. de aqua plu. ar. l. j. in fin. & ff. de aqua quo. & x. l. iij. s. duetus. & C. quæ sit lon. confuerit. l. consuetudinis. & C. de sacrosanct. eccles. l. fin. Item quia dicitur longa, vt patet in titu. C. eod. & ff. eodem. Longa autem x. ann. dicitur: vt j. de usuc. s. j. sequitur ergo, quod x. ann. sit robusta. [Addo quod hæc opinio communiter approbatur, reprobata illa, quod requiratur tempus, cuius initij memoria in contrarium non existat: vt per Ias. in l. de quibus. ff. de leg.] Sed nunquid semel sufficit, vt intra decem annos secundūm eam iudicetur? Respon. non: immo debet ad minūs bis secundūm eam iudicari: vt Co. de episco. aud. l. iij. in fin. vel querimoniā, vel libellū propositū contra consuetudinem talem spernere: vt ff. de legi. & se. con. l. cūm de consuetudine. Nunquid ergo iudicatur exemplis? Respon. non: vt C. de sen. & interlo. om. iij. l. nemo iudex. & facit. ff. de officio præsid. l. sed licet. Sed ex cōsuetudine, quæ approbatur exemplis, & sic conceditur aliquid per ooliquum, quod directo non conceditur: sic & ff. quæ res pign. oblig. pos. l. Aristo. in fin. sic e. contra peto ex promissione, quæ promissio probatur ex longo vsu: vt ff. de usuris. l. cūm de in rem. verso.

† c Consensu. Alias nō potest esse con-

suendo: cūm dicatur consuetudo, quæ si communis assuetudo, & error consuetudinem impedit: vt ff. de leg. & se. con. l. quod non ratione.

A D D I T I O. Nota iuris ordinem,

vbi scripte leges non sunt, * sine spectāda est lōga consuetudo. l. venditor. s. si constat. ff. com. præd. si non sit, * Ulpia, quod proximū, tit. l. 2. & consequens. pīt. si ne hoc quidem, cōsuetudo ciuitatis Rom.

¶ d Imitantur. i. tantum valet consuetudo, vbi lex scripta non est, quantum lex, vbi scripta eit. Et nota tres vii testes consuetudinis, imitandi legem, vt hic. Item interpretandi legem, vbi lex est dubia: vt ff. eo. l. si de interpretatione. in fin. Item corrigendi: vt ff. de legi. & se. con. l. de quibus. in fin. & j. eo. s. ea verò. Quod distingue: aut est generalis consuetudo per totum mundum: & tūc vincit legem vbiique: vt ff. de le. & senatuscōs. l. de quibus. s. fin. aut specialis: & tunc vincit legem in eo loco, vbi est: vt ff. de commu præd. l. venditor. s. si constat. dummodo post legem fuerit inducta: alijs vincitur à lege superueniente: vt ff. de sepul. vio. l. iii. s. diuus. in alio autem loco consuetudo specialis non vincit legem, sed vincitur à lege: vt Codice quæ sit long. cons. l. consuerudini. & hoc secundūm Ioann. & Py. licet alij aliter distinxerint.

¶ Et non ineleganter. **T H E M A.** cepi ista, didicique duas iuris species: scripti: scilicet, & non scripti. Sed quare ius Romanum hanc habet diuisionē? Quoniam ait, duo quasi fontes, & capita fuerunt, ex quibus deriuatum est: nimirum ius Atheniensium & Lacedemoniorum. Anno enim ab urbe condita cx. tres legati in Græciam missi sunt, vt inde leges Romanas deportaret. Solon autem Atheniensibus leges scriptas dederat: Lycurgus Lacedemoniis non scriptas: cuius utriusque ciuitatis laudem ex Ciceronis oratione pro C. Flacco operā pretium est cognoscere. Ab Atheniensibus inquit, humanitas, doctrina, religio, fruges, iura, leges ortae, atque in omnes terras distributæ putantur: & paulò post, Lacedemoniorum virius spectata, & nobilitas,

litera, non solum natura corroborata, verum etiam disciplina putatur: qui soli toto orbe terrarum sepiungentes, iam annos & amplius, vnis moribus, & nunquam mutatis legibus viuant. Hac Cicero.

Quod vero ait Imperator, Non ineleganter: dictum puta p no stultis imē aut non impertis imē.

Certū eit enim ius Atheniensium literis, ac morib⁹ similiter constitisse: quod vel ipse antea ostendit, cum dixit, Τούτων διά την ἔργα ποιεῖσθαι, οὐδὲ τὸ έργον. Cor. vi. Nota, quod duas negationes affirmant. ibi, non inelegan-

ter. Nota, divisionem iuris ciuii⁹ factam esse ab origine. Item, quod una ciuitas potest solis consuetudinibus, vel solis legibus regi. Syl.

¶ a Et non. Hic s. communis est ad duo supradicta. s. ad ius scriptum, & non scriptum, ideo bene est hic s.

¶ b Ius ciuale. Largè accipe: vt not. in s. constat. s. eo. in glo. j.

¶ c Origo. i. lex xij. Tab. quæ fuit origo totius iuris ciuii⁹, & principium.

¶ d Institutio. i. ordinamentis. Nam Romanus populus decem * viros pro isto iure misit, qui decē tabulas eburneas rupulerunt tam de iure scripto Atheniensium, quam non scripto Lacedæmoniorum: sed quia postea aliquid deerat, vel emendationem desiderabat, data fuit potestas per unum annum his decem viris, vt ius & leges corrigerent, addendo & detrahendo: & (si opus esset) interpretarentur. qui vt ea facerent, duas tabulas addiderūt: & sic l. xij. Tab. ex accidenti dicta est: vt si. de orig. iur. l. ii, s. primo.

¶ Sed naturalia. **C A S V S.** Cognoui iam quibus partibus ius Romanorum constet. Docuisti enim constare partim ex naturali, partim & gentium, partim ex ciuili. Cognoui præterea quibus modis constituatur: nunc, quero, quibus modis dissoluatur? Quate-

nus, ait, ex naturæ fontibus haustum est, sempiternum est, nunquam dissoluitur. æquitatē enim illam Deus hominum mentibus in generauit. Quatenus ex iure gentium, eodem modo firmum est, atque perpetuum. Neque enim legatum exterarum gentium poterit interficere, & scriptis diu statū inco- Th. lumitatēmque suā ciuias aliqua cōseruare: vt Corinthus & Carthago docuerūt. Sed qua ex parte legibus scriptis aut moribus constat, ea ex parte vel contrariis legibus abrogatur, vel contraria consuetudine abolenur. Etenim, vt Lioius scribit,

nō exoletis vetustate annalium exemplis, sed recentissimæ cuiusque consuetudinis usu ius stare deber. Perniciosa autem esse consuetudinem leges figendi ac resigendi, cum multis locis Plato, tum verò Demosthenes exemplo Locrēsum iucundissima historia declarat in oratione contra Timocratem: quam, vt vobis fastidium istius lögæ disputationis leuem, commemorabo. Quænam, obsecro, illa est? Apud Locros, ait, qui nouam legem rogare vult, collo in laqueum inserto id facere iubetur: quod si ea lex ē Republ. esse iudicatur, solitus liberatur: sin minus, laqueo constricto necatur. qua de causa nouas ferre leges non audent: longissimōque intervallo hæc lex ab iis perlata est. Quum lex esset, vt qui oculum alteri effoderet, ei itidem oculus effoderetur: neque ea ea poena vlla ratione, vlo aliquo supplici genere vitari posset, quidam qui inimicitias cum lusco quopiam exercebat, minarus est se illi oculum effossurū. Id cum luscus nullo modo ferre posset, emoque mallet, quam cæcus viuere, aiunt legem rogare ausum, Quicumque oculum lusco effoderit, vterque illi effoditor: vt pari vterque calamitate afficiatur. Eam ille legem populo probauit, tu- litque

Inīa tres
centū.
Lioius.
3. decad.
1.

litque nouam amplius ducentorum annorum intervallo. C. Vib. Not. quod ius gentium est in sui totalitate immutabile: & quod hic loquatur de iure gentium, declarat tex. in s. quod verò s. eod. vbi

^a ponuntur hæc verba. Itē quod ius gentium oritur ex divina prouidentia. Itē quod statuta & ius ciuile mutantur vel contraria lege, vel consuetudine. Item quod eo vinculo quid tollitur, quo introducitur. Syl.

^b Sed natura-
lia. Hic s. po-
test intelligi de
iure naturali

primæuo, quo mouentur omnia animalia ad aliquid faciendum: vt no. s. eod. tit. in princ. Sed quod dicit esse immutabile, est contra id quod de seruitute dicitur: quæ est contra ius naturale: & tamen præualet: vt s. eod. s. ius autem. Sed dic, non derogatur ob hoc, licet non seruetur in illo casu: nam nihilominus bonū & æquum est. Et eodem modo respondeo ad illud, quod dicitur i. de cap. diui. s. quod autem. quod est contra. vel ibi non tollitur cognatio: sed ius succedendi. Item, eodem modo, vt prius respondeo ad illud quod de visuacione dicitur infra de visuac. in prin. quod constat esse contra ius naturale, vt ff. de condic. indeb. l. nam hoc natura. Vel dic, quod iste s. loquitur de iure gentium: quod patet ex illa litera. Quæ apud omnes gentes. & s. eod. s. quod verò naturalis.

ADDITIO. Patet ex verbis s. de iure gentium hic agi. itaque s. singulorum, i. de re. di. Iure, inquit, naturali, quod sicut diximus, appellatur ius gentium. Aemil. Fer.

b Constituit. De consuetudine spe-
ciali, vel lege municipalī scripta.

c Tacito consensu. scilicet Contraria consuetudine: vt ff. de leg. & se. con. l. de quibus. in fine.

d Vel alia. i. Contrario statuto: & sic redduntur singula singulis.

e Omne autem.

CASVS. Agesis ergo. Quoniam ac-

curata definitione, divisioneque, qua-
si quibusdam remis namq[ue] nostram ex
portu propulisti, nunc vela disputa-
tionis nostræ pandito, ut altum, iam
ducente Deo, ingrediamur. Quoniam

materia est in
qua ius Roma-
nū versatur? vi-
deo enim Theo-
logiam de Dei
cultu, medicin-
am de morbis
curandis, dia-
lecticam de ar-
gumentatione di-
cere, hancque
illis materiam, * Theo.
in qua versen-
tur, propositam p[ro]p[ri]itatis.

f Ius cōmune ad
personas, res, vel
actiones spectat: &
à dignioribus su-
mendū exordium.

g Omne * e au-
tem ius, quo uti-
mur, vel ad per-
sonas f pertinet,
vel ad res ^b vel ad
actiones^h. Et prius-

de quibus singulis ordine videamus,
ac principiō de personis. Quid ita
quaeso? Quoniam, ait, id cuius cau-
sa aliquid constituum est, dignus ac
præstantius est eo, quod est constitutum.
De rerum autem dominiis dis-
putatum est hominum causa, quibus
illa paratur: eodemque modo, quem-
admodum cogendi sint homines im-
probi suum alteri reddere, aut qui-
bus pœnis afficiendi sint. Quare de
personis hoc primo libro explican-
dum est. Cornel. Vib. Nota, primo di-
visionem. Item, not. quod appellatio-
ne rerum hic non veniunt actiones,
quamvis alibi sic. l. rei. ff. de verb. sign.
Item, quod digniora sunt præferenda.
Item quod cognitio eorum quorum
non cognoscitur finis, est superuacua,
& habetur pro nihilo. Syl.

h Omne. Quid sit ins, & qualiter di-
vidatur, dixi: nunc differentiam inter
ipsa iura ponit.

i Ad personas. De hoc dicitur infra
in toto primo libro usque ad titul. de
ter. diui.

j Ad res. De hoc dicitur i. libr. ij. &
iiij. usque ad tit. de oblig.

ADDITIO. Hoc verbo obligatio-
nes continentur l. nominis. ff. de verb.
signif. contractus enim, & obligatio-
nes ad res sunt referendæ, ut exceptio-
nes, satisfactiones, iudicia, ad actiones.
l. j. ff. de stat. hom.

k Ad actiones. De his dicitur i. de
actio.

* a Per

a Personæ. Nam homo est dignissima creaturarum, ut s. de ædil. edil. institutum. in princ. vnde * Ouid. Pro náque cùm spectent animalia cætera terram. Os homini sublime dedit: cæ- liumque videre

inuit: & ere-
ctos ad sydera tollere vultus.
Et Virgilius,
igneus est ollis
vigor, & cœle-
stis origo se-
minibus.

b Ignorentur,
& sic statim po-
nit de iure per-
sonarū. Et not-
huc quod di-

gniora præponenda sunt. sic infrā de
sic infrā de bonorum possess. s. aliam
verò. in glossa in verb. altiori. & per
hoc facimus multas formationes titu-
lorum.

DE IURE PERSONARVM.

a Quia omne ius aut ad personas, aut
ad res, aut ad actiones pertinet. l. j. ff.
de stat. hom. s. rit. prox. s. fin. & perso-
næ quibuscūque rebus digniores sunt
Liustissimè. in princip. ff. de ædilitio
edicto. ideo ab eis exordium facturus
subdit de iure personarum. Secundum
Porc.

S Vmma. Totus iste tit. diuiditur in
sex partes. Nam primò, ponit di-
uisiones personarum. Secundò, de-
finitionem libertatis: ibi, Et libertas.
Tertio, definitionem seruitutis: ibi, Ser-
vitus. Quartò, quare dicantur serui:
ibi, Serui autem. Quintò, quot modis
quis efficiatur seruis: ibi, Serui autē.
Sextò, ponit differētiam inter seruos,
& liberos: ibi, In seruorum Aretin.

a Summa. **CASVS.** Quenam per-
sonarum summa, & maximè generalis
diuīsio est? Omnia, ait, hominum
alij sunt liberi, alij serui: neque quis
quam inueniri potest, quin alterutro
in numero sit computandus.

a Et libertas.] Quos dicas liberos? Li-
beri, ait, ex libertate intelliguntur.
Quare quoniam quid sit libertas didice-
ris, perfacile qui liberi dicuntur, simul
intelligens. Libertas igitur est potestas
à natura data faciendi quod velis: Insi-
fi vel potentior aliquis, vel ius ciuile
prohibeat. Nam sine Cyru, magnum

Persarum regem, velle Scythia domi-
nari. Regina Scythia Thomyris po-
tentior impedit: quæres an Cyrus sit
liber? ac fortasse negabis. Nam cùm
liber dicatur, qui facit quod vult: Cy-

rus autem non
facit quod vult:
Cyrus igitur li-
ber nō videtur.
Sed huic tuæ
objectioni iam
respödimus. Di-
ximus enim nō
esse definitionē
absolutā, si quis
dicat, libertas
est facultas fa-
ciēdi quod ve-
lit: addendum

enim esse, nisi si quis potentior impe-
diat. Cyrus ergo ante, quā à Tho-
myri caperetur, liber erat. Annibal,
Alexander licet ab hostibus prohibe-
rentur facere quod volebant, erant ta-
men liberi. Sed quarto, Cicero vider
exitium sibi à Clodio impēdere, cupit
illum interficere, vt ab illo periculo
se liberet, non audet tamen, pœnas le-
gum pertimescens: éstne Cicero liber,
cui quod vult, & cupit, facere non li-
cet? Resp. etiam liberum esse Cicero-
nem. Eam enim libertatē appellamus,
qua iusta sit, & legibus consentiens: ac
propterea subiunctum est in defini-
tione, Nisi si quid iure prohibeatur.
Liber igitur est Cicero. Is enim liber
est, cui quod leges permittunt, facere
licet: quod sane de seruis dicere non
possimus.

a Seruitus.] Et qui sunt serui? Serui,
ait, ex seruitutis definitione cognoscuntur. Seruitus autem est inuentum
placitumque omnium gentium, veluti
Indorum, Hispanorum, Americanorum,
in hoc vnu cōsentiens, vt qui bello sit
captus, ei potestas faciēdi quod antea
leges permittebant admatur: veluti
Cæsar urbem bello cepit, omnes ca-
ptiuos coronatos ita vēdet, vt qui eos
emerit, possit iis pro pecudib⁹ vti-
sub coronis enim bello capti vende-
bantur. Marius Iugurthā regem, Pau-
lus Aemylius Perſen regem bello ce-
perunt, eos compedibus viactos in
triumphum ducent: & in carcere si
volent, quod factū est, tanquam pecu-
des mactabunt. Cor. Vib. Not. q̄ homi-
nes aut liberi sunt, aut serui. Not. q̄
dicitio omnes, stat distributiū. Item,
quid sit libertas, & q̄ liberi à libertate
dicuntur

dicuntur. Item, quid sit seruus, & q
illa a iure gentium procedit contra
ius naturæ. Syl.

* a Summa. i. prima. quia & alia se-
quuntur: vt i. de iis, qui sunt sui, vel
alien. iu. in pr.

& i. de tut. in
princ. vel dic,
summa. i. ma-
xima: quia par-
tim est de iure
naturali: vt li-
bertas, & par-
tim de iure gê-
tium: vt serui-
tus, quorum v-
erumque s. ius
naturali & gentium, ariquis est iu-
re civili: vt i. de rer. diu. §. singulo-
rum. vel dic, summa. i. breuis. sic. i. de
lib. s. j.

* b Omnes homines. Sed pone quod
hic sint duo homines: unus liber, &
alii seruus: tunc hæc propositio est
falsa. Dic quod pluralis oratio con-
vertitur in singularem: & tunc est ve-
ra & non falsa: vt ff. de cond. & de-
monst. l. falsa. s. fin. & ff. de pe. here. l.
divus. in fin. in glos. penult. & de ori-
gin. iur. l. iij. s. exactis. & de verb. sign. l.
con est. Econtra singularis ponitur
pro plurali, vt eo. tit. l. in vsu. & ff. de
teit. tu. l. si quis ita. s. j. & dic has que-
stiones positas ff. de stat. homi. l. iij.

N.A. * Aut liberi. Liber est, qui in nullius
patrimonio est, quamvis in potestate
sit. l. vt tanum. i. ff. de seru. corrupt.
Item vt pupillus. l. i. ff. de tutel. Seruus
est, qui in alicuius patrimonio per-
petuas ei operas debet. Nam seruitutis
dux sunt partes: Dominium, & operæ
l. i. s. stichus. & s. seq. ff. de statu lib.
Notanda hæc sunt relata. Seruus, do-
minus. Libertus, patronus, id est, qui
ex seruitute manumisit.

* c Aut seruus. Sed quid de statu libe-
ri? videtur liber ff. si ex nox. cau. aga.
l. fin. sed contra est, ff. de stat. lib. l.
statu liberum. Item quid de adscriptio-
ne, vel censito? Videtur quod serui
sint: vt C. de agric. & cens. l. ne diuinus,
in fin. & l. fin. lib. xj. & C. in quibus
cau. col. do. acc. pos. eod. lib. xj. l. fina.
Sed contraria est, secundum Ioan. (licet
alij aliter distinxerunt) cum possint
seri clerici & contra dominorum vo-
luntatem: quod non est in verè seruus.
vt C. de episc. & cler. l. iubemus. s. ser-
uos. & in auth. de san. episco. s. adscri-
pitos. Item, in dubio pro libertate

indicandum est: vt ff. de reg. iur. l. li-
bertas. & quod in contrariis legibus
continetur loquitur quo ad seruitia,
quibus est adstrictus. quare poterunt
prædicti & facere testametum, & ferre
testimonium, &
alios actus ciu-
lexercere, nec
alienari possunt
sine solo: vt C. * f. quid.
de agri. & cens. D.
l. ouemadmo-
dū. lib. xj. Item,
quid de mona-
cho, vel regula-
ri canonico? Re
spō. liberi sunt:

& ideo possunt reddere testimonium,
quod dic, vt diximus in auth. de mo-
na. s. cogitandum. licet quo ad actus
quosdam singulatur mortui, vt in auth.
de mona. s. illud. & s. si quis autem. &
io auth. de nupt. s. per occasionem.

* d Libertas. Hæc definitio tribus mo-
dis potest legi. Primo secundum Ir. vt
definiatur libertas eo iure, quo inuenit
est. i. naturali. & sic etiam serui secun-
dum hoc, sunt liberi. nā & ipsi possunt
facere quod volunt, nisi q. vi. i. de fa-
cto, vel iure. s. aliquo prohibentur. &
hæc verba, ex qua etiā liberi, &c. pos-
sunt esse de definitione. nam & ipsi li-
beri vocantur secundū idem ius: vt i.
de lib. s. j. Alij dicunt definiti liberta-
tem liberi, nō libertatē serui: quia ex
prima vocantur, s. hodie liberi: non ex
secunda, s. quam habent serui. Est ergo
libertas alia in seruo, alia in libero, &
secundum eos verbum, vi, exponitur, vt
prius. Sed nec prima, nec secunda pla-
cer, q. serui sint aliquo iure liberi: cùm
ius gentiū in hoc derogauerit iuri na-
turali: vt l. s. seruus. Et expone vi. id
est iure gentium: o. quadā necessitate
induxit seruitutē, s. per captiuitatem:
vt suprà tit. j. s. ins autem. & iure. s. ci-
nili, quando maior xxv. ann. vendit se
ad primum particip. vt i. s. serui. q. d.
liber quilibet est, nisi fiat seruus iure
gentium: vel ciui. & hæc verba, ex qua
etiam liberi, &c. non oportet, quod
sint de definitione, sed quendam esse-
cum libertatis demonstrant.

ADDITIO. Cicero in Paradoxis,
Quid est, inquit, libertas? Potest, vi-
tuendi vt velit. & ibidem, Seruitutem
definit obedientiam fracti animi, &
abiectionem arbitrioque carentis suo.

* e Constitution. i. vnum de statutis iu-
ris gentium: nam & alia multa statuit
ius

ius gentium: vt s. tit. j. s. ius autem. sed hodie dici potest seruitus de iure ciuili formatione: nam alia olim: & alia hodie est haec potestas: vt i. de his qui sunt sui, vel alie. iur. s. pen. & fin. quare est de iure gentium invenzione: sed de ciuili formatione: vt de iust. & iure. l. ius autem ciuile.

ADDITIO.
Et dicit Christophr. q. tunc forma dat esse rei, & ab ea fit denominatio, quando actus sine ipsa procedere non potest, quod non est in seruiture: & id eo denominatur a iure gentium.

¶ a Dominio.

Aliquando sine dominio: vt ff. de rer. di. i. j. s. i. ibi, nam res. & ff. pro derelict. l. si ad idem. ff. de stipul. ser. l. quod seruus. & ff. de li. cau. l. si vnufructum.

¶ b Contra naturam, id est, contra ius naturale: cum eo iure omnes liberi sint: vt j. de lib. 5. j. & s. tit. j. s. ius autem.

¶ Serui. **T H E M A.** Vnde serui dicti sunt? Resp. a seruando. Nam Imperatores, quibus populus Rom. belli alicuius mandabat administrationem, quos bello ceperant, non occidere, sed seruare solebant, eoque etiam mancipia dicti sunt, quod manu capi solerent. Veniebat enim, vt modò diximus, sub coronis. Sed nonne potius a seruendo dicti sunt? Maluerunt Iurisconsulti a seruando hoc nomen derivatum dicere, quam a seruendo: opinor, vt tollerent illam ambiguitatem, quae in addictis esse solebat, de qua scribit Quintilianus libro vii. cap. iii. Serui enim non tantum dicuntur, qui seruitutem seruunt: addenda est enim differentia, & manumissi liberi sunt. sic enim ab addictis distinguuntur. Et illos autem aperi, intelligitur, nostro hoc tempore quo seruantes sublati sunt, non vera bella inter hostes gerit. Cor. Vib. Nota, quod serui dicuntur a seruando, & quod capti in bello vendi possunt per ducent. & vnde dicantur

mancipia. Item quod licet arguere à derivatione vocabuli. Item secundum aliquos quod dictio, solent, importat necessitatem. Syl.

¶ c Seruare. Nota seruum dici à ser-

uando, & non à

seruendo, secu-

* tabellio

dum Isidorum:

sed tabellio di-

citur seruus pu-

blicus a seruendo,

vt ff. de a-

dopt. l. non ali-

ter enim. & ff.

rem pupilli sal-

ua for. l. ij. qui

tamen seruus no

potest esse, vt

C. de tab. l. ge-

nerali. lib. x.

¶ d Capiuntur.

ff. de statu ho-

minum l. iiiij. in

fine.

¶ Serui aut na-

scuntur.

T H E M A. V-

trum igitur uno, ac singulari modo serui sunt, an pluribus modis? Duobus modis: nam vt aut iure gentium serui sunt, aut iure ciuili. de illo dictum est, nimirum captiuitate seruos fieri, ex qua tamen alia seruitus manauit, vt seruæ bello factæ seruos etiæ procrearent. Cuius enim est radix, atque arbor, eiusdem æquum est & fructus fieri. Quare quos bello capta pariet, iij. matris sui domino merito seruant. Iure ciuili serui sunt hoc modo. Titius omnia bona sua consumpsérat, ac præter libertatem nihil reliqui sibi fecerat: cùm pecunia indigeret, rogauit Mævium, vt quasi ipsius seruus esset, ita se alicui venderet: pretiū persolutū est. Constitutū tamē fuit, vt Mævius qui illū vendidit, partē aliquā pretij haberet: veluti, si vedit esset xl. aureis. decē habebit Mævius, triginta Titius. Verum, liceat omnibus ita se vendendū curare? Minimè. Minoribus enim annis xx. non licet, ne stulti & leues adolescentuli pecuniae cupiditate induci, temere libertates, q. nullo prelio æstimari potest, vendant. Cor. Vib.

¶ Not. qualiter serui sunt, & qualiter nascantur. Item, quod ins ciuile introduxit, quod homo pateretur se vendi ad pretium, participandum. Et quod quis est dominus sui libertatis, etiam usque ad venditionem. Syl.

C

a Fiunt. Ex accidenti.
b Ex ancillis. Licet patrem liberum habeant: vt i. tit. i. & C. de rei vend. l. partu. Quid, si ex adscriptitio & libera? Resp. sequitur ventrem: & in auth. con. que adscri.

¶ lib. na. 5. j. col. 5.

ADDITION.

Istam sequitur Ang. hic: & ratio diversitatis est fauor ipsius partus, cui matris conditio p-

dest uno de tribus temporibus, s. conceptionis, nativitatis, vel medio tempore: patris vero tempore conceptionis tantum, quando est causa efficiens: & de cetero nihil habet secundum eundem Angelum.

c Captiuitate. Quæ occasione bellum contingit: quod est de iure gentium, vt 5. titul. prox. 5. ius autem.

d Iure ciuili. Et est tertius modus: vt C. de affer. tol. l. 1. s. pen. est & quartus: vt per ingratitudinem renocationis in seruitatem: vt in auth. vt liberti de exzero. 5. j. in fine. & 5. illud vero. col. vij.

e Major. In quo facto sunt quatuor necessaria, scilicet quod sit maior xx. ann. vt hic. & C. de libe. cau. l. si ministerium. [Addo, quod ratio est, quia cum minor ante xx. annum libertatem seruo dare non possit. 5. eadem lege infra quibus ex caus. ma. tanto minus in se potest seruituem constituer. d. l. si ministerium. & quamuis

d. 5. eadem, corrigatur per 5. cum ergo eo. tit. tamen non operatur in hoc casu: quia introducta fauore libertatis redundarent in odium, contra l. quod fauore. C. de leg. Syl. Item, & vt eo animo pretij accipiat partem: vt hic. & C. de liber. cau. l. non ideo. Itē, & quod vere habeat partem. vt ff. qui. ad lib. procla. non licet. l. j. Item, quod vendatur ignorantis conditionem vendiri: vt ff. de liber. cau. l. liberis. 5. si quis sciens. Item, & quintum, vt hic sciatis conditionem suam: vt ff. si liber ingenuus esse di. l. ij. & si quid horum defuerit, iure coimuni prouocat in ingenuitatem, alias non poterat prouocare in ingenuitatem, etiam si manumitteretur: vt ff. de stat. ho. l. homo liber. & ff. de lib. cau. l. cum pacto, nisi zedderet premium, & dominus sponte acciperet. [Addo sextum requisitum,

personam: nam si seipsum venderet, non esset emptor in bona fide: quia si credit seruum, est in mala fide: quia debet scire esse alterius: si credit liberum non potest. d. 5. si quis sciens. Syl. 1.

Nec enim dominus premium accipere compellitur, licet quidam contradicant: vt ff. si liber. Inge. esse dic. l. i. j. resp. & C. quando licet ab empt. dif. l. j. & l. tit.

j. in si. Vnde versus: Annis virginis iuuenem, qui venditur, esse vult ius: & pretio, quo venit participare. Rursum cum seruum, qui venditur, esse putare: Et prius scire qui venit conditionem. Sed nunquid habet in integrum restitutionem, cum sit minor xxv. ann. maior tamen xx. Resp. non: quia non est mutanda tanta solennitas, quia non est locus restitutioni, ubi res mutat statum prorsus amittendo: vt ff. de mi. l. si ex cau. 5. Papinian. & ff. de in integ. restit. l. dinus. Sed nunquid patri vel affini permittitur reuocatio: vel per officium iudicis, vel per rei venerationem utilem: cum ad eorum ignominiam respicias: vt ff. de rei ven. l. 5. j. & de lib. cau. l. j. ij. iiiij. iiiij. & v. Resp. non: vt ff. de ca. dr. l. tutelas. 5. si libertate. licet quidam dixerint contraria, ar. dictarum legum. Sed certe ibi non mutauerat statum, sed mutare volebat.

f Ad participandum. Qui se seruum; N.A. alicius simulans esse, vendi se ab eo patitur, vt pretij partem ferat, & postea proclaimando ad libertatem emptorem iudicatur, hac pena adsciscitur, vt proclamare ei non licet, sed emptoris bonæ fidei seruus fiat. l. pacto. 40. ff. de liberal. cau. l. bona. 5. irrum. ff. de iniust. rup. & ir. test.

g Venundari. Idem, si quodlibet alio titulo patiatur se transferri in alium: quod verum est, si aliquod lucrum sentiat: vt C. de lib. cau. l. si ministerium. & ff. de lib. cau. l. si ysumfructum. 5. j.

h Seruorum. T H E M A. Accepi istas videoque & liberti, & serui q. dicatur: sed post definitionem divisionis sequi debet: siquidem ex partibus res integras facilius cognoscitur. Et quantum seruorum, & quantum liberorum est divisionis? Seruorum aut, conditio una, eademque est: quantum, s. ad. quantitatem, i. vim ipsius

Ipsius seruitutis attinet. Omnes enim servi æquabiliter servi sunt, neque aliis magis, aut minus seruus est: seruitus enim neque accessionē recipit, neque decessionem. Sed quod ad qualitatem spectat varia sunt

eorum artifia, atque exercitia: nā alij sunt actores, alij mediocri, alij ordinarij, alij vicarij, de quibus suo loco explicabimus. Naturā ergo, vīmque seruitutis, & libertatis nūc spe cetas? s. num ex liberis aliis magis, quod lubet facere, alii minus? ex seruis, aliis magis ea potestas ademptra eis, aliis minus? sic eit. Dicimus enim in

seruis nullā esse differentiam: in liberis autem vel maximam. Cor. vib.

* Not. quod liberorū alij ingenui sunt, alij libertini. Syl.

* Nulla est differentia. Sed videtur contraria: nam quidam sunt in dignitate, quidam non: vt i. de iniur. s. sed poena. & ff. de usufr. l. sed & si quid. s. j. Itē, quidam ordinarij, quidam vicarij: vt i. quod cū eo. s. cū autem. Item, alij veterani, alij nouicij: vt ff. de ædil. edic. l. f. s. f. & ff. de publica. l. interdum. s. quoties, vbi dicitur, qui sunt nouitiij, qui veterani. Sed dic, quod nullus est magis seruus, quām alter: Hec quo ad actus & quo ad militias, & similia, sit differentia: licet olim magis vnuus quām alter esset seruus: vt C. de nudo iure Quir. tol. l. vnic. nam olim quidam habebant nudum dominium in seruos, quidam plenum, quidam semiplenum.

ADDITIO. Seruorum quidem vna natura est, cū omnes æquē subiiciantur alterius dominio: plura tamen eorum artifia, aut exercitia. vide Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 25.

* b Multæ. Quidam ponunt hic falsam notā, vt duo fiat multa: argu. s. ad Syl. l. i. s. hoc rescriptum. Sed certe ibi sunt tria appellata, non duo tantum. Dic ergo, quod quatuor sunt differentiae liberorū hominum: vt ingenui, liberti-

ni, Latini, & dediti: vt hic & i. tit. j. de lib. s. libertinorum. arg. ff. vi bo. rap. l. iii. s. j. secundo resp. pro prima est in auth. de depo. & denuntiationibus. in princ. ibi, cū & alia multa. col. vj.

* Adde text. in s. singulorū. instit. de re. diuis. Alex. in l. j. ff. de leg. j. Syl.]

D E I N G E - n u i s .

* Quia suprà dicit de iure personarum: quarū quædā sunt seruū, quædā sunt liberæ: liberorū autem quidam ingenui, quidā libertini: ideo de his tractatur p̄mittit de ingenuis, tanquam de dignioribus.

I N G E N U U S . Di-
viditur in

duas partes. Nā in prima, tractat qualiter quis dicitur ingenus. In secunda, qualiter ingenuitas perditur. Secunda, ibi, Cū autem. Prima, subdividitur in quinque. Nam in prima ponitur dictum. In secunda, illud declaratur. In tertia, respondet tacita questioni. In quarta alteri questioni respondetur. In quinta, dicitur incidens quæstio. Secunda ibi, sive ex duobus. Tertia ibi, Sed & si quis. Quarta ibi, Et econtrario. Quinta ibi, Ex his.

C A S U S. Quænam liberorum, tanta varia differentia est: Alij, ait, sunt ingenui, alij verò libertini. & qui sunt ingenui? Filius Ciceronis natus ex M. Cicerone, & Terentia liberis, dicitur ingenus. Quid autem in Sosia Terentij? Cū ex seruitute manumis-sus esset, ipsiusque simul vxor libertate donata, filium suscepit, eritne is filius ingenus? Imperator respondet, fore. Verū quia Chrysogonus Sylla libertus, quia diues erat, ingenuam in matrimonio habuit, ex ea liberos suscepit: quo in ordine censemur in ordine ingenuorum.

* Sed & si quis. Dauus seruus cum Myride libera rem habuit, ea peperit, quod partum est, vtrum ingenuum, an seruum censemur? Ingenuum. Quid verò? Italia Augusti Cæsaris fi-

Ita sui corporis potestatem omnibus faciebat: an quod ex illo confuso concubitu concepnum, ac natum erit, ingenuum censetur? maximè. Quid autem in hac causa respondebis? Deus seruus cum My-

side serua consuetudinem habuit, Mysis veterum ferens, & ad pariendū vīcina manuinit. titur. deinde manuissa parit, quero an natus sit ingenu? Respondebit esse. Quid autem ē contrario? Libera concepit, deinde serua facta peperit. Respondebit ingenuum esse, quod natum est. Humanus enim esse, ut ei qui in vetero est calamitas matris non noceat. At species alia exoritur paulò diffici- lior. Mysis ancilla veterum ferens manuissa est: deinde rursus ancilla facta peperit, quero, veterum seruum, an liberum caixa est? Respondebit ingenuū enīxam. Satis enim esse, si vel in medio tantum tempore libera mater fuerit. Fauetur enim quoad fieri potest, libertatibus. C. Vib.

Nota quis sit ingenuus. Item, quod dicitio, Sed etiā, ponit diuersitatem in facto, & idētitatem in iure. Item, quod sufficit matrem esse liberā, dato quod pater sit seruus, vel incertus, ut natus dicatur ingenuus. Item, quod sufficit aliquo tempore liberam fuisse, etiam si conceperit & pepererit in seruitute. Item, quod materna calamita non debet nocere filiis non natis. Item, quod partus, quoad statum, sequitur ventrem. Item, quod vulgo concepius dicitur, cuius pater incertus est. Syll.

Ingenuus. Quandoque aliter: quia per serventiam: vt s. de stat. hom. l, ingenuum. Item per restitucionem natum: vt ff. de nata. rest. l. ij. & l. patro- no. s. ff.

A Ex duobus. Sic construe, siue matrimonio, subaudi constante ex duobus ingenui, editus, &c. Et sic expone omnia sequentia capitula.

A D D I T I O. Quandoque tamen ex duobus seruis nascitur liber: vt in l. cūm inter. C. de fideicom. lib. & ff. eo. cito. l. cūm verò. s. apparet, & l. si quis rogatus, secundūm Iō. Fab. & Ang. hic,

Item in alio casu in l. cūm Syllaniam. C. de ii. , qui. vt indigni.

b Ex altero. sic. C. de ope. lib. l. quod ex liberta.

A D D I T I O. Cūm agitur de domi- nio, partus ven- trem sequitur. l. partum. Cod. de rei vend. in a- lii: patrem li- beri sequuntur. l. cūm legi. imē. ff. de stat. hom. **c** Nascitur. se- cundūm se. Ac- cursius.

d Nihilomi- nut. Quia ven- tri status sem-

per consideratur, vt hic, & in authent. constitutio quæ ex adscripto. s. j. & C. de rei vendi. l. partum. nisi in casu: vt Codice de serui. fugi. l. finali. & nisi in murilegulo: vt Codice de murileg. l. qui aut patre, & l. ingenu. & lege prima. qui libro vndecimo. & hoc iure Romano: secus iure Longobardorum: quia semper in deteriorem statum trahitur, vbi sit matrimonium, aliud, si concubinatus: nam tunc seruatur ius Romanum, quod sequatur ventrem.

e Libera. Pura meretrice.

f Incerto patre. Spuriū dicebantur si- ne patre, & duabus literis notaban- tur. S. P. Hi vulgo quæstū dicuntur. l. vulgo. 25. ff. de stat. hom. Dicuntur & incerto patre nati, quia i. solus pa- ter est, quem nuptiæ demonstrant. Ma- ter autem semper certa est. l. 5. ff. de in- ius voc. Spuriis olim opponebantur Patricij, qui patres ciere poterant. Li- uius auctor.

f Sufficit. Quantum ad condi- tiōnem: secus quantum ad honores: vt ff. de sena. l. filiam, & l. liberos. s. ff. & secus quod ad partiam: vt ff. ad municip. l. assumptio. s. filius. & ff. mandat. lege si procuratorem. & ff. pro socio. lege si id quod. s. si filius. & ff. de negot. gelt. lege sed an- vito.